校教〔2021〕4 号

山西工程技术学院关于举办第七届“互联网+”

大学生创新创业大赛的通知

各部门、各教学系（部）：

根据《教育部关于举办第七届中国国际“互联网+”大学生

创新创业大赛的通知》（教高函〔2021〕2 号）、《山西省教育

厅关于举办“建行杯”第七届山西省“互联网+”大学生创新创

业大赛的通知》（晋教高函〔2021〕22 号）精神，为深化创新

创业教育改革，加快培养创新创业人才，学校定于 2021 年 5～6

月举办第七届“互联网+”大学生创新创业大赛。现将有关事项

通知如下：

一、大赛主题

- 2 -

我敢闯、我会创

二、大赛主要任务

以赛促教，探索人才培养新途径。全面推进学校课程思政

建设，深化创新创业教育改革，引领学校人才培养范式深刻变

革，建构素质教育发展新格局，形成新的人才培养质量观和质

量标准，切实提高学生的创新精神、创业意识和创新创业能力。

以赛促学，培养创新创业生力军。服务构建新发展格局和

高水平自立自强，激发学生的创造力，激励广大青年扎根中国

大地了解国情民情，在创新创业中增长智慧才干，坚定执着追

理想，实事求是闯新路，把激昂的青春梦融入伟大的中国梦，

努力成长为德才兼备的有为人才。

以赛促创，搭建产教融合新平台。把教育融入经济社会产

业发展，推动互联网、大数据、人工智能等领域成果转化和产

学研用融合，促进教育链、人才链与产业链、创新链有机衔接，

以创新引领创业、以创业带动就业，努力形成我校毕业生更高

质量创业就业的新局面。

三、组织机构

学校成立大赛组委会，负责大赛的宣传、组织、评审和协

调工作。

主 任：白培康院长

副主任：韩永清副书记、姜俊兵副院长

成 员：宣传部、教务处、校团委、科技处、学生处、招

生就业处、工程训练中心和各教学系（部）的负责人。

- 3 -

秘书处设在教务处，具体负责赛事的组织协调与实施。

大赛成立评审委员会，由校内专家和社会投资机构、行业

企业、双创基地等专家组成。坚持公平公正、优中选优原则，

负责参赛项目的评审工作。

大赛设立纪律监督委员会，负责对大赛组织、评审及相关

工作进行监督，并对违反大赛纪律的行为给予处理。

四、大赛内容

1．主体赛事。包括高教主赛道、“青年红色筑梦之旅”赛

道、职教赛道（详见附件 1）。

2．青年红色筑梦之旅活动。（详见附件 2）

3．同期活动。即“创新创业主题讲座”“大学生创新创业

成果展”“推荐省赛的项目训练营”。具体时间另行通知。

五、大赛赛程

1.参赛报名（2021 年 5 月 25 日～6 月 15 日）

宣传动员：各系部广泛宣传动员，认真组织，在深度挖掘

和培育参赛项目的基础上扩大参与面。各系部参赛学生人数要

分别达到本系在校生总数的 10%及以上。

参赛团队可通过登录“全国大学生创业服务网”

（cy.ncss.cn）或微信公众号（名称为“全国大学生创业服务

网”或“中国互联网+大学生创新创业大赛”）任一方式进行报

名，参赛团队负责人加入大赛 QQ 交流群，大赛报名时间截止至

2021 年 6 月 15 日。

2.初赛（2021 年 6 月 17～19 日）

- 4 -

初赛由大赛评审专家根据提交的创业计划书进行第一轮评

审（网络评审），遴选优秀作品进入复赛。

3.复赛（2021 年 6 月 21 日）

复赛由大赛评审专家根据提交的创业计划书及资料进行第

二轮会议评审，遴选优秀项目进入决赛。

4.决赛（2021 年 6 月 25 日）

参加决赛的学生需提交 5 分钟项目路演 PPT，评审专家根据

现场路演打分，评出参赛项目的获奖等次。

六、参赛要求及评审规则

参赛要求详见附件 1。评审规则和官网使用手册请登录“全

国大学生创业服务网”（cy.ncss.cn）查阅。

七、评选办法及奖项设置

1.第一轮网络评审从全部参赛项目中优选 30%进入第二轮

会议评审；第二轮评审再优选 30%进入现场决赛。

2.分设主赛道和青红赛道奖项，占决赛项目数量比例为：

金奖 20%、银奖 30%、铜奖 50%。根据教育厅分配名额及决赛获

奖名次确定参加省级复赛的项目。

3.设单位优秀组织奖，根据大赛组织情况和省赛获奖情况

进行综合评定。

4.优秀指导教师根据省赛情况评定。

八、激励政策

指导项目获国赛金奖可认定等同于省教学成果奖特等奖，

获国赛银奖可认定等同于省教学成果奖一等奖，获国赛铜奖可

- 5 -

认定等同于省教学成果奖二等奖，作为教师专业技术职务评聘

的主要依据。获国赛奖励项目的相关教学研究成果可优先推荐

申报省级教学改革项目，不占用学校推荐名额。学校将对获奖

团队的指导教师在工作量认定、年度考核、职称评审、评优评

先、岗位聘任等方面给予倾斜。同时，国赛金奖项目将纳入

“1331 工程”标志性成果奖补计划，予以专项奖励性资金支持。

九、大赛宣传发动

“互联网+”大赛是我省大学生学科竞赛中超级竞赛项目，

是我校深化创新创业教育改革的重要抓手，是创新人才培养机

制，提高大学生创新精神、创业意识和创新创业能力的重要举

措。

1.宣传发动。各系部要高度重视，做到宣传到位、管理到

位、导师到位，鼓励学生踊跃参加。充分发动团干、学干、班

委等主动带头，各学生社团要积极参与，通过参与大赛，充分

发挥自身的创造力，将所学所知在更广阔的社会层面上投放，

形成蓬勃向上、激情四射的参赛氛围。

2.提供支持。各系部要做好初赛组织工作，为在校生和毕

业生参与竞赛提供必要的条件和支持。鼓励教师将科技成果产

业化，带领学生创新创业。同时，坚持以赛促教、以赛促学、

以赛促创，积极推进学生创新创业训练和实践，不断提高创新

创业人才培养水平。

3．疫情防控。要根据常态化新冠肺炎疫情防控工作要求，

各系部要遵守本地管理原则，科学制订赛事活动疫情防控工作

- 6 -

方案及应急处置预案，安全有序推进大赛的组织筹备。

十、组委会联系方式

1.山工程互联网+大赛 QQ 交流群：218589821，请各系部指

定工作人员加入该群，便于赛事工作沟通交流。

2.联系方式：教务处 地址：行知楼 219 室

主赛道联系人：郭郁 张艳 邮 箱：zyansdu@163.com

青年红色筑梦之旅赛道联系人：许韶平 邮箱：

35538269@qq.com

3. 附件及相关文件资料可从山西工程技术学院教务处网

站查阅。

附件：

1. 山西省教育厅关于举办“建行杯”第七届山西省“互联

网+”大学生创新创业大赛的通知》（晋教高函〔2021〕22 号）

2.山西工程技术学院“青年红色筑梦之旅”活动方案

山西工程技术学院

2021 年 5 月 25 日

抄送：校领导，各部门

山西工程技术学院 2021年5月25日印发

	2.山西工程技术学院“青年红色筑梦之旅”活动方案